
 

 
Gwasanaeth Democratiaeth 

Swyddfa’r Cyngor 
CAERNARFON 

Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

CYSAG 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
3.30 y.h., DYDD MAWRTH, 4YDD CHWEFROR, 2025 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Yn Rhithiol Drwy Zoom 

(Am fynediad cyhoeddus, cysylltwch â ni) 
 

 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Jasmine Jones 

01286 679667 

jasminejones@gwynedd.llyw.cymru 

(Dosbarthwyd Dydd Llun, 27 Ionawr 2025) 

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/


 

 

CYSAG 
 

AELODAETH (7) 
 
 

Plaid Cymru (4) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Menna Baines Meryl Roberts Paul John Rowlinson 
Elin Walker Jones   

 

Annibynnol (3) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Anne Lloyd-Jones John Pughe Roberts 
                   Angela Russell 

 

Aelodau Ex-officio 
Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor –  

 
 

Cristnogol a Chrefyddau Eraill ac Argyhoeddiadau Athronyddol Anghrefyddol 
 
Natham Abrams Judaism 
Mr  Mohamed Arabi Islam 
Eurfryn Davies Undeb Bedyddwyr Cymru 
Bethan Davies Jones Union of Welsh Independents 
Edward Parri-Jones Dyneiddiwr 
Eirian Bradley Roberts Yr Eglwys Gatholig 
Dr Sibani Roy Hinduism 
Rev. Nick Sissons Yr Eglwys Fethodistaidd 
Patrycja Bielak Smith Bwdhaeth 
Gwawr Maelor Williams Eglwys Bresbyteraidd Cymru 
Naomi Wood Yr Eglwys yng Nghymru 

 
Athrawon 

 
Miriam A. Amlyn NAS/UWT 
Heledd Jones NEU 
Emma Roberts UCAC 
Vacant Seat - NAHT NAHT 

 
Aelodau Cyfetholedig 

 
Eleri Moss Pennaeth Uwchradd 

 



 

 

 

R H A G L E N 
 

1.   GWEDDI NEU FYFYRDOD TAWEL 
 

 

   
2.   YMDDIHEURIADAU 

 
 

 I dderbyn ymddiheuriadau am absenoldeb. 

 
 

3.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 

 I dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol. 

 
 

4.   MATERION BRYS 
 

 

 Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y Cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried 

 

 

5.   COFNODION 
 

5 - 8 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod o’r pwyllgor 
hwna gynhaliwyd ar 19 Tachwedd, 2024 fel rhai cywir. 

 

 

6.   ADRODDIAD BLYNYDDOL CYSAG GWYNEDD 2023/24 
 

9 - 18 

 I gysidro Adroddiad blynyddol CYSAG Gwynedd 2023/24. 

 
 

7.   DIWEDDARIAD AR ADRODDIAD DDARPARIAETH ADDYSGU 
CREFYDD, GWERTHOEDD A MOESEG MEWN YSGOLION YNG 
NGHYMRU 
 

19 - 65 

 I dderbyn diweddariad ar yr adroddiad gan Dr Gareth Evans-Jones. 

 
 

 
 
 
 
 



   
 

 1 

C.Y.S.A.G. - CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG 

AR ADDYSG GREFYDDOL  

 

19/11/2024 
 

 
Presenoldeb : 
   

Y Cynghorwyr : Menna Baines, Meryl Roberts, Anne Lloyd-Jones, Elin Walker Jones, a Paul 
Rowlinson. 
 
Eraill: 
 
Cristnogol a Chrefyddau Eraill ac Argyhoeddiadau Athronyddol Anghrefyddol :     Eurfryn 
Davies (Undeb Bedyddwyr Cymru). 
 
Athrawon :    Miriam A. Amlyn (NAS/UWT). 
 
Swyddogion : Buddug Mair Huws (Swyddog Adnoddau Cynorthwyol a Chlerc CYSAG), Rhodri 
Jones a Jasmine Jones (Swyddogion Gwasanaethau Democratiaeth). 
 
Aelodau Cyfetholedig: Eleri Moss (Pennaethiaid Uwchradd). 
 
HEFYD YN BRESENNOL: 
 
Eitem 6: Klavdja Erzen (Cymdeithas Hanes Iddewig De Cymru). 
 
1. GWEDDI NEU FYFYRDOD TAWEL 

 
Agorwyd y cyfarfod gyda gweddi o fyfyrdod gan y Cynghorydd Elin Walker Jones. 
 
2. YMDDIHEURIADAU 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau gan: 
 

• Cynghorwyr John Pughe Roberts. 

• Gwern ap Rhisiart (Pennaeth Addysg) 

• Nick Sissons (Yr Eglwys Fethodistaidd) 

• Bethan Davies Jones (Undeb yr Annibynnwyr Cymraeg) 

• Naomi Wood (Yr Eglwys yng Nghymru) 
 
3. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol. 
 
4. MATERION BRYS  
 
Nodwyd bod llythyr wedi cael ei dderbyn gan Phil Lord, yn cynnig cefnogaeth arbenigol i’r Pwyllgor. 
Cytunwyd y byddai e-bost yn cael ei anfon at aelodau’r Pwyllgor i weld pwy fyddai’n mynychu 
cyfarfod gyda Phil Lord i benderfynu a dderbynir ei gynnig o gefnogaeth arbenigol ai peidio. 
 
 
5. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 

Tud. 4

Eitem 5



   
 

 2 

 
Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod o’r Pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 02 Gorffenaf 2024 
fel rhai cywir. 
 
6. CYMDEITHAS HANES IDDEWIG DE CYMRU 

 
Cyflwynwyd yr eitem gan Klavdja Erzen (Cymdeithas Hanes Iddewig De Cymru) gan dynnu sylw 
at y prif bwyntiau canlynol: 
 
Eglurwyd bod y CHIDC (Cymdeithas Hanes Iddewig De Cymru) wedi’i sefydlu ers mis Tachwedd 
2017 gyda’r nod o gadw a rhannu treftadaeth Iddewig Cymru â’r cyhoedd ehangach gan fynd i’r 
afael â gwrth-semitiaeth, gwadu’r Holocost a chamwybodaeth. Esboniwyd hefyd bod y gwaith y 
maent yn ei wneud yn amrywiol gan gynnwys digido a chyhoeddi deunyddiau, cynnal ymchwil, 
sgyrsiau, llwybrau treftadaeth ddigidol a chreu adnoddau addysgol. 
 
Nodwyd bod ugain o adnoddau addysgol ar gyfer yr Holocost hyd yma. Crewyd yr adnoddau hyn 
mewn partneriaeth â’r Ganolfan ar gyfer Symudiad Pobl, Prifysgol Aberystwyth. Esboniwyd bod yr 
adnoddau’n ddwyieithog ac yn cyd-fynd â Cwricwlwm i Gymru. Cadarnhawyd eu bod yn addas ar 
gyfer dysgwyr rhwng 9–14 oed, ac yn rhad ac am ddim. Nodwyd hefyd bod yr adnoddau’n 
berthnasol i’r ardal leol ac yn cwmpasu pedwar maes gwahanol: y dyniaethau, celfyddydau, iechyd 
a lles, a ieithoedd, llythrennedd a chyfathrebu. Pwysleisiwyd bod yr holl adnoddau ar gael ar wefan 
Casgliad y Werin Cymru/People’s Collection Wales a hefyd ar safle Hwb. 
 
Nodwyd bod y Gymdeithas wedi datblygu cyfleoedd dysgu proffesiynol ar gyfer athrawon ac 
ysgolion er mwyn rhannu eu hadnoddau. Esboniwyd bod yr hyfforddiant oddeutu 30–45 munud o 
hyd, y gellir eu cynnal ar-lein neu wyneb yn wyneb ac eu bod wedi’u teilwra i anghenion athrawon 
ac ysgolion yn rhad ac am ddim. 
 
Diolchwyd i Klavdja am ei chyflwyniad, gan ei llongyfarch hi a’r Gymdeithas ar ddatblygiad 
adnoddau mor werthfawr. Croesawyd yn arbennig y ffocws ar gysylltiad â hanes lleol. 
 
7.  DIWEDDARIAD AR Y GWAITH O DDATBLYGU Y CANLLAWIAU ADDOLI AR Y CYD 

Nodwyd mai ychydig o ymatebion sydd wedi’u derbyn i’r llythyr a anfonwyd ym mis Mehefin, a chan 

hynny anfonwyd llythyr atgoffa, gan ddisgwyl derbyn yr ymatebion erbyn 11 Ionawr 2025. 

8. ADRODDIAD AR DDARPARIAETH ADDYSGU CREFYDD, GWERTHOEDD A MOESEG 

MEWN YSGOLION YNG NGHYMRU 

Cyflwynwyd yr adroddiad, a gyhoeddwyd yn Ebrill 2024 gan Ganolfan Genedlaethol Addysg 
Grefyddol Cymru (Prifysgol Bangor), gan y Cynghorydd Menna Baines gan dynnu sylw at y prif 
bwyntiau canlynol: 
 
Nodwyd bod awduron yr adroddiad wedi anfon holiaduron i ysgolion uwchradd a chynradd ac wedi 
derbyn 58 o ymatebion. Nodwyd bod athrawon yn gyffredinol yn cefnogi’r newid o addysg grefyddol 
i Grefydd, Gwerthoedd a Moeseg. Esboniwyd bod cwynion am ddiffyg adnoddau yn Gymraeg, yn 
enwedig, gyda dim ond un gwerslyfr Saesneg ar gael yn swyddogol ar hyn o bryd. Nodwyd hefyd 
nad oes digon o hyfforddiant, a bod hyfforddiant yn anghyson o sir i sir. Teimlwyd bod pwnc 
Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg yn cael ei iselhau ac nad yw’n cael yr un amser â phynciau eraill. 
Nodwyd bod y ffocws yn parhau’n gyfyng er gwaethaf newid teitl y pwnc, a bod crefyddau 
traddodiadol yn parhau i gael y ffocws mwyaf. Nodwyd bod awduron yr adroddiad yn galw am 
ddatrysiad brys. 
 
Yn ystod y drafodaeth, codwyd y materion a ganlyn: - 
 

Tud. 5



   
 

 3 

Nodwyd bod yr adroddiad yn ategu’r hyn a glywir gan nifer o athrawon. Esboniwyd bod y gwerslyfr 
yn cyflwyno’r crefyddau ar wahân, sy’n groes i sut mae ysgolion wedi dewis eu dysgu, felly mae’n 
anodd ei ddefnyddio. 
 
Adroddwyd bod y sefyllfa’n ddamniol, gyda newidiadau mawr yn angenrheidiol. Mynegwyd pryder 
bod dim ond 17 o ysgolion yn cadarnhau bod eu hysgolion yn bodloni’r gofynion cyfreithiol, sydd 
felly’n awgrymu bod llawer o ysgolion yn torri’r gyfraith. Nodwyd bod angen i hyn ddod i sylw’r 
gymdeithas CYSAG Cymru. Nodwyd bod angen i’r adran yng Ngwynedd edrych i mewn i hyn ac 
ymateb gyda chynllun i unioni’r sefyllfa. 
 
Nodwyd ymhellach ynglŷn â’r gwerslyfr nad yw’n addas i’r diben ac nad yw’n Gymraeg. Nodwyd 
hefyd nad oes cadarnhad o’r bwriad i’w gyfieithu. Cynigwyd anfon llythyr at CBAC ynghylch y 
gwerslyfr, a chopi ohono at y Gweinidog Addysg. 
 
PENDERFYNWYD: 

• Gofyn i’r Adran Addysg edrych ymhellach ar yr hyn a godwyd yn yr adroddiad o 
fewn Gwynedd. 
• Gofyn i Gymdeithas CYSAG Cymru ystyried yr adroddiad ar lefel cenedlaethol. 
• I’r Cadeirydd anfon llythyr at CBAC ac anfon copi at Weinidog Addysg Cymru 
ynghylch cyfieithu’r gwerslyfr Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg. 
• I’r Cadeirydd holi Gareth Evans-Jones am unrhyw ddiweddariad ers i’r adroddiad 
gael ei gyhoeddi. 
 

9.  MANYLEB DRAFFT TGAU ASTUDIAETHAU CREFYDDOL MEDI 2025 

Cyflwynwyd diweddariad ar y drafft gan Miriam A. Amlyn (NAS/UWT) gan dynnu sylw at y prif 
bwyntiau canlynol: 
 
Pryderwyd nad oedd y gwerslyfrau’n cael eu rhyddhau’n brydlon ac nad oeddynt yn ddwyieithog. 
Nodwyd y byddai rhwng 120 a 140 awr o ddysgu dan arweiniad yn angenrheidiol i’w cyflwyno, ond 
dim ond dwy awr yr wythnos, sef 76 awr y flwyddyn, a ddarperir. Mynegwyd pryder y byddai hyn 
yn arwain at anfantais i ddisgyblion wrth baratoi ar gyfer yr arholiad. 
 
Nodwyd y byddai dau ddarn o waith cwrs yn cael eu cyflwyno ynghyd â’r ddau arholiad presennol. 
Pwysleisiwyd na fyddai’n bosibl newid yr amseroedd sydd wedi’u neilltuo ar gyfer cwblhau gwaith 
cwrs, a fyddai’n lleihau’r amser a roddir i addysgu’r pwnc a pharatoi ar gyfer yr arholiad. 
 
O ran y cynnwys, nodwyd bod yr ymdriniaeth â’r crefyddau yn eithaf tebyg i fel yr oedd o’r blaen, 
ond gyda mwy o fanylder mewn rhai meysydd. Cynhwyswyd mwy o gynnwys ar gredoau 
anghrefyddol, hawliau dynol, a chynnwys newydd, nad oedd yn yr hen werslyfrau. Er gwaethaf hyn, 
nodwyd bod y cynnwys yn dda, ond efallai ei fod yn eithaf trwm o ran y manylder ychwanegol mewn 
rhai meysydd. Pwysleisiwyd hefyd bwysigrwydd rhyddhau’r gwerslyfr yn Gymraeg a Saesneg ar yr 
un pryd. 
 
Mynegwyd pryder pellach ynghylch cyflwyno gwaith cwrs, yn enwedig mewn cysylltiad â AI a’i 
ddefnydd posibl gan ddisgyblion i dwyllo. Nodwyd bod y cyfrifoldeb dros atal twyll o’r fath yn disgyn 
ar yr athro, ond er hynny, mae’n anodd rheoli gweithgareddau’r dosbarth i atal twyll o’r fath. 
 
Yn ystod y drafodaeth, codwyd y materion a ganlyn: 
 
Nodwyd bod yr amser a neilltuwyd i bynciau dewis yn amrywio o ysgol i ysgol, fel yn Ysgol y 
Moelwyn, lle ceir tair awr yr wythnos. Esboniwyd bod y neilltuad amser yn cael ei benderfynu gan 
y pennaeth. Nodwyd hefyd y bu’r ysgol hon yn dechrau dysgu’r pynciau dewisol ym mis Chwefror 
yn y gorffennol, gan ganiatáu mwy o amser i ddysgu a lleihau’r problemau sy’n gysylltiedig ag 
ymddygiad. Fodd bynnag, nodwyd bod Llywodraeth Cymru wedi gwahardd trefniant o’r fath eleni, 
sydd yn peri pryder o ran cynnal ymddygiad a diddordeb, ynghyd â cholled tymor o gyswllt. 

Tud. 6



   
 

 4 

 
Mynegwyd bod y gwaith cwrs yn cael ei groesawu gan yr athrawes yn Ysgol y Moelwyn, gan ei bod 
yn teimlo bod y pwnc wedi bod dan anfantais yn y gorffennol mewn cymhariaeth â phynciau eraill 
sydd ag elfen gwaith cwrs. 
 
Mewn perthynas â’r pryder o ddefnyddio AI i dwyllo, awgrymwyd y gallai fod yn ddefnyddiol holi’r 
disgyblion i weld a ydyn nhw’n deall yr hyn maent wedi’i ysgrifennu er mwyn cadarnhau mai eu 
heiddo nhw eu hunain yw’r gwaith mewn gwrionedd. Fodd bynnag, esboniwyd y byddai hyn yn 
cymryd amser i’w wneud ac efallai y byddai’n creu anghydfod rhwng y disgybl a’r staff. 
 
Holwyd sut y mae’r ymrwymiad amser o’r cynllun cyfredol a’r cynllun blaenorol yn cymharu. Mewn 
ymateb, esboniwyd nad oedd yr ateb wrth law, ond roedd yn sicr y byddai’n fwy ymarferol gyda 
chyflwyno gwaith cwrs. 
 
PENDERFYNWYD:  

• I’r Cadeirydd anfon llythyr at gynhyrchydd y llyfr Cyfnod Allweddol 3 ynghylch yr 
adnoddau newydd. 
• I’r Cadeirydd gysylltu â Myrddin ap Dafydd (Gwasg Carreg Gwalch) o ran y syniad o 
gynhyrchu gwerslyfr ar gyfer Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg. 

 
 
   Dechreuodd y cyfarfod am 3.30 y.p. a daeth i ben am 5:00 y.p. 
 
 

_______________________________ 
 

CADEIRYDD 
 

Tud. 7



  

Cyngor Ymgynghorol Sefydlog 
 ar Addysg Grefyddol 

 
 
 
 
 
 

ADRODDIAD BLYNYDDOL 
Gwynedd 

Medi 2023 – Awst 2024 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
[...]

  
 1 sedd i’w llenwi gan y Grŵp Ymgynghorol Dalgylchol Cynradd ac Arbennig (GYDCA)  
 1 sedd i’w llenwi gan Grŵp Penaethiaid Uwchradd Gwynedd (GSCU)  
 
 
 

Tud. 14



3.2 Aelodaeth CYSAG Gwynedd 2023-24 
 

Cynrychiolwyr yr Enwadau Crefyddol  
Yr Eglwys Fethodistaidd Parch Nick Sissons 
Undeb Bedyddwyr Cymru Eurfryn Davies 
Eglwys Bresbyteraidd Cymru Gwawr Maelor Williams 
Yr Eglwys yng Nghymru Naomi Wood 
Undeb yr Annibynwyr  Bethan Davies Jones 
Yr Eglwys Babyddol 
Bwdaeth 
Dyneiddwyr 
Iddewiaeth 
Islam 
Hindw 

Eirian Bradley Roberts 
Patrycja Bielak Smith  
Edward Parri-Jones 
Nathan Abrams 
Mr Mohamed Arabi 
Dr Sibani Roy 

 
Cynrychiolwyr Athrawon   
Undeb Cenedlaethol Athrawon Cymru (UCAC) Emma Roberts (Ysgol Botwnnog) 
Cymdeithas yr Ysgolfestri ac Undeb yr Athrawesau 
(NASUWT) 

Mrs Miriam Amlyn (Ysgol Eifionydd) 

NEU Cymru 
 

Mrs Heledd Owen (Ysgol Friars) 

Grŵp Penaethiaid Uwchradd 
Grŵp Ymgynghorol Dalgylchol Cynradd ac Arbennig 

Eleri Moss (Ysgol y Moelwyn) 
Disgwyl enwebiad 

 
Cynrychiolwyr yr Awdurdod Lleol  
  
Cynghorydd Paul Rowlinson 
Cynghorydd Meryl Roberts  
Cynghorydd Menna Baines 
Cynghorydd Jina Gwyrfai 
Cynghorydd Elin Walker Jones 

Plaid Cymru 
Plaid Cymru 
Plaid Cymru 
Plaid Cymru 
Plaid Cymru  

Cynghorydd Anne Lloyd Jones 
Cynghorydd John Pughe Roberts 
 

Annibynnol 
Annibynnol 
 

 
Aelodau Cyfetholedig (heb bleidlais)  
  

  
Swyddogion  
Gwern ap Rhisiart Pennaeth Adran Addysg Gwynedd 
Mair Huws  Swyddog Adnoddau Addysg Cynorthwyol  
  
  
Rhodri Jones 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
 
 

  Tud. 15



  

3.3  Cyfarfodydd CYSAG 2023-24 
 
Mae dyddiadau’r cyfarfodydd ar gael ymlaen llaw trwy gysylltu â Chlerc CYSAG. Yn ystod 2023– 2024, cyfarfu CYSAG 
Gwynedd 2 waith trwy gyfrwng Zoom: 
 

      21 Tachwedd 2023 
 2 Gorffennaf 2024  
  

Yn anffodus, oherwydd amgylchiadau, bu’n rhaid canslo cyfarfod y 6ed o Chwefror 2024. 
 
Trafodwyd y materion canlynol ac ymhelaethir ar rhain yn y cofnodion 
[...]
artal sydd ar gael i fyfyrwyr sy’n astudio CGM yng Nghymru. Lle 

mae’r amser a neilltuir i CGM yn hynod gyfyngedig, mae myfyrwyr yn annhebygol o gael eu 
hamlygu i’r amrywiaeth o safbwyntiau crefyddol a materion moesegol sy’n ofynnol ar gyfer 
y cwricwlwm CGM, ac, yn yr un modd, mae’n debygol o arwain at ddealltwriaeth arwynebol 
ac argraffiadau sgiw o’r gwerthoedd a fabwysiadwyd o fewn cymdeithas a’r rhai a gynhelir 
mewn diwylliannau eraill. Gallai gostyngiad yn y dyraniad amser felly danseilio a niweidio 

canlyniadau arfaethedig y cwricwlwm newydd yn anfwriadol. 

Amlygodd un ymatebydd mai dim ond am 15 awr y flwyddyn yr addysgir CGM fel rhan o 
gwricwlwm cymysg y Dyniaethau. Mae hyn yn frawychus, gan y neilltuir 4 awr yr wythnos i 
bynciau Dyniaethau gyda’i gilydd. Mae hyn yn golygu bod meysydd pwnc eraill yn cael eu 
blaenoriaethu’n drwm ar draul CGM. 

Mae angen gwneud rhagor o ymchwil i ddeall a yw’r newid o gwricwlwm Addysg Grefyddol 

ar ei ben ei hun i’w integreiddio i fframwaith Dyniaethau ehangach wedi cael effaith 
negyddol ar nodau ac amcanion ac ansawdd addysgu CGM, ac, o ganlyniad, gostyngiad 
mewn llythrennedd crefyddol, sgiliau datrys problemau, sgiliau dadansoddi beirniadol, 
rhesymu moesegol, a dealltwriaeth foesol ymhlith ymadawyr ysgol yng Nghymru. 

8. A yw CGM yn derbyn yr un faint o amser â’r hen gwricwlwm ar gyfer AG yng Nghymru? 

Dywedodd 26 (60.47%) o ymatebwyr fod CGM yn derbyn yr un oriau neu oriau tebyg ag y 
byddai AG cyn trosglwyddo i’r cwricwlwm newydd. Nododd 15 (34.88%) o ymatebwyr fod y 

Tud. 27



 

pwnc yn derbyn llai o oriau. Nid ymatebodd 2. Nododd 2 ymatebydd fod eu hysgolion wedi 
dewis naill ai lleihau CGM/AG yng Nghyfnod Allweddol 4 neu ei ddileu yn gyfan gwbl. 

Trafodaeth 

Mae’r gostyngiad yn y ddarpariaeth CGM o’i gymharu â’i gymar hŷn, AG, yn eang. Mae 
tynnu neu leihau CGM o Gyfnod Allweddol 4 yn frawychus mewn dwy ffordd. Yn gyntaf, 
mae’n mynd yn uniongyrchol groes i’r gofyniad cyfreithiol bod CGM yn cael ei 
[...]
ith yr amser addysgu ag ydyw Crefydd a 
Moeseg ym Mlwyddyn 9 pan gânt eu haddysgu fel pynciau unigol. Mynegodd rhai 
ymatebwyr ansicrwydd ynghylch y gwahaniaethau mewn amser addysgu rhwng CGM a 
phynciau eraill y Dyniaethau pan gânt eu haddysgu’n annibynnol ar ei gilydd. Mae dau 
ymatebydd yn nodi bod CGM yn derbyn awr yn llai yr wythnos, gan amlygu y bu gostyngiad 
penodol yn yr amser a neilltuwyd i CGM o gymharu â phynciau unigol eraill. Nododd un 

Tud. 30



 

ymatebydd nad oes unrhyw wahaniaeth yn yr amser addysgu ar gyfer myfyrwyr Blwyddyn 8 
pan addysgir CGM fel pwnc ar ei ben ei hun. 

Trafodaeth 

Fel ymatebion ar gyfer 10b, mae’r wybodaeth a gasglwyd yma yn cadarnhau’r 
gwahaniaethau rhwng yr amser a neilltuir i CGM o’i gymharu â phynciau eraill y Dyniaethau, 
a’r anfodlonrwydd y mae athrawon yn ei deimlo am hyn. Mae’r ffaith nad yw CGM wedi’i 
gynnwys na’i grybwyll yn nyddiau sefydlu Blwyddyn 6 mewn un ysgol yn awgrymu nad yw 
CGM yn derbyn yr un lefelau neu lefelau tebyg o bwyslais neu ystyriaeth â phynciau eraill yn 
ystod cyfnodau trosiannol allweddol yn addysg eu myfyrwyr. 

10ch. A yw eich ysgol yn darparu hyfforddiant i athrawon nad ydynt yn arbenigo mewn 

pynciau i sicrhau y gallant ddarparu’r addysg orau i’r Dyniaethau? 

Dywedodd 9 (20.93%) o ymatebwyr fod eu hysgolion yn darparu hyfforddiant i athrawon 
Dyniaethau nad oeddent yn arbenigwyr yn eu pwnc Dyniaethau. Dywedodd 33 (76.74%) o’r 
ymatebwyr nad oedd unrhyw gyfleoedd hyfforddi ar gael i’r rhai nad ydynt yn arbenigwyr 
ym mhynciau’r Dyniaethau. Nododd un bod eu Pennaeth Adran yn sicrhau hyfforddiant 
mewn Hanes a Daearyddiaeth ond nid mewn CGM, oherwydd mai’r hyn yw’r pwnc, meddai, 
yw “dim ond barn, beth bynnag”. Soniodd un ymatebydd am yr angen i athrawon Hanes 
gamu i mewn a dysgu gwersi CGM oherwydd prinder staff. 

Trafodaeth 

Mae’n amlwg o sylwadau’r ymatebwyr fod yna bryder amlwg gan athrawon am y diffyg 
arbenigedd pwnc ymhlith athrawon sydd â’r dasg o gyflwyno CGM a phynciau Dyn
[...]
d trwy ei rhwydwaith o ysgolion i 

Tud. 40



 

gynnwys mwy o ysgolion uwchradd. Bydd hyn yn rhoi mwy o eglurder i’r materion sy’n dod 
i’r amlwg yr ydym wedi’u nodi yn yr adroddiad hwn. 

 

Tud. 41



Canolfan 
Genedlaethol 
Addysg 
Grefyddol 
Cymru

Dr Gareth Evans-Jones
ncrew@bangor.ac.uk 
g.evans-jones@bangor.ac.ukT

ud. 42



Cyd-destun

• Ail-lansiwyd y Ganolfan yn Awst 2023, yn Eisteddfod 
Genedlaethol Llŷn ac Eifionydd.

• Siaradwyr yn cynnwys: Modlen Lynch, Kristoffer 
Hughes a Hanan Issa.

• Amcan Canolfan Genedlaethol Addysg Grefyddol 
Cymru (CGAGC) yw hybu astudiaeth, gwybodaeth ac 
ymwybyddiaeth o’r amrywiaeth o draddodiadau 
crefyddol, gwerthoedd a thraddodiadau athronyddol 
sy’n bodoli yng Nghymru a’r byd ehangach. 

T
ud. 43



Gwaith dros y flwyddyn 
ddiwethaf
• Sesiynau Adolygu Lefel A: Trefnwyd sesiwn 

adolygu Lefel A mewnol i fyfyrwyr Ynys Môn a 
Gwynedd, a sesiynau i fyfyrwyr Sir Gaerfyrddin yng 
Ngholeg Sir Gâr.

• Sesiynau Adolygu Ar-lein: Cynhaliwyd pythefnos 
o sesiynau adolygu Lefel A ar-lein, gan gwmpasu 
24 sesiwn ar Athroniaeth, Moeseg a Bwdhaeth.

T
ud. 44



Gwaith dros y flwyddyn 
ddiwethaf
• Hyfforddiant DPP: Darparodd hyfforddiant DPP i 

athrawon ar addysgu Bwdhaeth a Hindŵaeth.
• Sesiynau Ar-lein: Cynhelir sesiynau ar-lein o fis Hydref 

i fis Ionawr ar gyfer myfyrwyr ac athrawon TGAU a 
Safon Uwch, gan archwilio perthnasedd Athroniaeth, 
Moeseg a Chrefydd yn y gymdeithas gyfoes.

• Ysgol Haf: Cynhaliodd ysgol haf ar-lein ym mis 
Gorffennaf gyda 15 o ddarlithoedd i gyflwyno myfyrwyr i 
bynciau lefel prifysgol mewn athroniaeth, moeseg, a 
chrefydd.

T
ud. 45



Gwaith dros y flwyddyn 
ddiwethaf
• Addysgeg yr Holocost: Cynnal panel ar 

addysgeg yr Holocost a threfnu sgwrs ar-lein gan 
un o oroeswyr yr Holocost ar gyfer ysgolion 
uwchradd.

• Sgyrsiau arbennig: Nerys Siddall (Mary Jones) a 
Hanan Issa (Bardd Cenedlaethol Cymru).

T
ud. 46



Gwaith dros y flwyddyn 
ddiwethaf
• Adnoddau Addysgiadol: Heddwch yn ein 

Haddysg.
• Blychau Arteffact: Wedi creu 10 blwch arteffactau 

crefydd-benodol ar gyfer addysgu prif grefyddau'r 
byd, sydd ar gael i'w benthyca i ysgolion.

T
ud. 47



T
ud. 48



T
ud. 49



T
ud. 50



T
ud. 51



T
ud. 52



T
ud. 53



T
ud. 54



Prosiect Ymchwil

• Prosiect Ymchwil: Ymgymryd â phrosiect ymchwil 
naw mis ar ddarpariaeth addysgu CGM ledled 
Cymru.

• Canfuwyd pwyntiau pwysig a rhai agweddau a 
oedd yn peri pryder.

T
ud. 55



Prosiect Ymchwil
• Heriau Systematig mewn CGM: Ansicrwydd ynghylch ‘mandadol’.
• Diffyg Cydymffurfiaeth Cyfreithiol?
• Cyfyngiadau Adnoddau: Un gwerslyfr CGM swyddogol sy’n bod – yn y Saesneg, 

heb unrhyw gyfwerth cyfrwng Cymraeg. Fodd bynnag, nid yw wedi derbyn sêl 
bendith CBAC na Llywodraeth Cymru.

• Gwahaniaeth o ran Dyrannu Amser.
• Roedd 65% o’r ysgolion yn addysgu CGM fel rhan o gwricwlwm cymysg y 

Dyniaethau, yn aml gydag amser a sylw anghyfartal o gymharu â phynciau fel 
Hanes a Daearyddiaeth.

• Hyder Athrawon a Hyfforddiant: Mae diffyg cyfleoedd hyfforddi a datblygiad 
proffesiynol yn rhwystro hyder a chymhwysedd athrawon wrth gyflwyno gwersi 
RVE effeithiol.T

ud. 56



Prosiect Ymchwil

• Heriau Asesu: Mae amwysedd ynghylch dilyniant RVE a dulliau 
asesu wedi gadael addysgwyr yn chwilio am ganllawiau cliriach a 
strategaethau trawsgwricwlaidd.

• Effeithiau Cadarnhaol CGM: Er gwaethaf heriau, mae rhai ysgolion 
yn adrodd bod trosglwyddo o AG i CGM wedi gwella diwylliant 
myfyrwyr ac amgylcheddau addysgu.

• Materion Staffio: Nid oes gan lawer o ysgolion arbenigwyr CGM, ac 
yn aml mae'n ofynnol i athrawon addysgu pynciau lluosog, gan 
effeithio ar gysondeb ac ansawdd cyflwyno CGM.

T
ud. 57



Prosiectau a Chyfleoedd 
cyfredol
• Cydweithio â CYSAG Conwy ac Abertawe i 

ddarparu sesiynau fin nos ar wahanol agweddau ar 
CGM.

• Ymateb i geisiadau gan yr ymgynghorwyr CGM / 
athrawon.

T
ud. 58



Prosiectau a Chyfleoedd 
cyfredol
• Mentoriaeth Athrawon: Fis Chwefror 2025, byddem yn 

lansio rhaglen fentora am ddim i athrawon fydd yn gorfod 
addysgu Astudiaethau Crefyddol ar gyfer lefel TGAU ond 
nad ydynt wedi eu hyffroddi mewn AC/AG/CGM.

• Cynllun 15 mis o gefnogaeth, sesiynau arbenigol a 
chefnogol.

• Dyddiad cau cyflwyno cais: Ebrill 2025.
• Dechrau’r cynllun: Medi 2025.

T
ud. 59



Prosiectau a Chyfleoedd 
cyfredol
• Sesiynau Adolygu Safon Uwch a Safon Uwch-

Gyfrannol yn ystod y Pasg.
• Meysydd: Bwdhaeth, Athroniaeth, Moeseg a 

Christnogaeth.

T
ud. 60



Ymchwil CGM

• Parhau gyda’r ymchwil a ddechreuodd yn 2023 ac 
a gyhoeddwyd fel adroddiad fis Ebrill 2024.

• Ail gam: cyfweliadau gydag athrawon cwbl 
anhysbys.

• Bwydo’n ôl i’r Llywodraeth.

T
ud. 61



Cysylltwch ar bob cyfri

• I ymweld ag ysgolion / darparu sesiynau adolygu / 
hyfforddiant.

• Rhannu adnoddau.
• Cyfeirio at fudiadau / fannau perthnasol.

T
ud. 62



Cysylltwch ar bob cyfri

• E-bost: ncrew@bangor.ac.uk
• Dr Gareth Evans-Jones: g.evans-

jones@bangor.ac.uk 
• Instagram: @ncrewales
• LinkedIn: Canolfan Genedlaethol Addysg 

Grefyddol Cymru

• Gwefan CGAGC – ar wefan Prifysgol Bangor.T
ud. 63



Diolch am 
wrando!

T
ud. 64


	Rhaglen
	5 COFNODION
	6 ADRODDIAD BLYNYDDOL CYSAG GWYNEDD 2023/24
	7 DIWEDDARIAD AR ADRODDIAD DDARPARIAETH ADDYSGU CREFYDD, GWERTHOEDD A MOESEG MEWN YSGOLION YNG NGHYMRU
	Canolfan Genedlaethol Addysg Grefyddol Cymru (Cymraeg/Welsh Only)




Minutes of the meeting


CYSAG Dydd Mawrth, 4 Chwefror 2025 

C.Y.S.A.G. - CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG 
AR ADDYSG GREFYDDOL  

 
04/02/2025 

 

 
Presenoldeb : 
   
Y Cynghorwyr : Menna Baines, Dewi Jones, Paul Rowlinson, Anne Lloyd-Jones, John Pughe 
Roberts a Elin Walker Jones. 
 
Eraill: 
 
Cristnogol a Chrefyddau Eraill ac Argyhoeddiadau Athronyddol Anghrefyddol :     
Eurfryn Davies (Undeb Bedyddwyr Cymru). 
 
Athrawon :    
 
Swyddogion : Buddug Mair Huws (Swyddog Adnoddau Cynorthwyol a Chlerc CYSAG), 
Rhodri Jones a Jasmine Jones (Swyddogion Gwasanaethau Democratiaeth). 
 

Aelodau Cyfetholedig: Eleri Moss (Penaethiaid Uwchradd). 

 
HEFYD YN BRESENNOL: 
 
Eitem 7: Dr Gareth Evans-Jones 
 
1. GWEDDI NEU FYFYRDOD TAWEL 

 
Agorwyd y cyfarfod gyda gweddi o fyfyrdod gan y Cynghorydd Anne Lloyd-Jones. 
 
2. YMDDIHEURIADAU 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau gan: 
 

• Gwern ap Rhisiart (Pennaeth Addysg) 

• Nick Sissons (Yr Eglwys Fethodistaidd) 
 
3. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol. 
 
4. MATERION BRYS  
 
Dim i’w nodi. 
 
5. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 
 
Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod o’r Pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 19 Tachwedd 
2024 fel rhai cywir. 
 
 
6. ADRODDIAD BLYNYDDOL CYSAG GWYNEDD 2023/24 

 



CYSAG Dydd Mawrth, 4 Chwefror 2025 

Penderfynwyd gohirio’r eitem hon i’r cyfarfod nesaf. 
 
7.  DIWEDDARIAD AR ADRODDIAD DDARPARIAETH ADDYSGU CREFYDD, 

GWERTHOEDD A MOESEG MEWN YSGOLION YNG NGHYMRU 

Cyflwynwyd yr eitem gan Dr Gareth Evans-Jones, gan dynnu sylw at y prif bwyntiau canlynol: 

Agorwyd y cyflwyniad drwy roi cyd-destun ynghylch y Canolfan Genedlaethol Addysg 

Grefyddol Cymru, a gafodd ei hail-lansio ym mis Awst 2023 yn Eisteddfod Genedlaethol Llŷn 

ac Eifionydd. Adroddwyd mai amcan y Ganolfan yw hybu astudiaeth, gwybodaeth ac 

ymwybyddiaeth o’r amrywiaeth o draddodiadau crefyddol, gwerthoedd a thraddodiadau 

athronyddol sy’n bodoli yng Nghymru a’r byd ehangach. 

Nodwyd bod y Ganolfan, dros y flwyddyn ddiwethaf, wedi trefnu a chynnal sawl sesiwn a nifer 

o weithgareddau: 

• Trefnwyd sesiwn adolygu Lefel A fewnol i fyfyrwyr Ynys Môn, Gwynedd a Sir 

Gaerfyrddin. 

• Cynhaliwyd pythefnos o sesiynau adolygu Lefel A ar-lein, gan gwmpasu 24 sesiwn ar 

Athroniaeth, Moeseg a Bwdhaeth. 

• Darparwyd hyfforddiant DPP i athrawon ar addysgu Bwdhaeth ac Hindŵaeth. 

• Cynhaliwyd ysgol haf ar-lein ym mis Gorffennaf, gyda 15 o ddarlithoedd i gyflwyno 

myfyrwyr i bynciau lefel prifysgol mewn athroniaeth, moeseg a chrefydd. 

• Cynhaliwyd panel ar addysgeg yr Holocost, a threfnwyd sgwrs ar-lein gan un o 

oroeswyr yr Holocost ar gyfer ysgolion uwchradd. 

• Trefnwyd sgyrsiau arbennig gyda Nerys Siddall (Mary Jones) a Hanan Issa (Bardd 

Cenedlaethol Cymru). 

• Cynhyrchwyd adnodd addysgiadol ‘Heddwch yn ein Haddysg’, sef cronfa o wersi a 

deunyddiau ar gyfer myfyrwyr Blwyddyn 7/8/9 i’w defnyddio yng nghyd-destun pwnc 

Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg neu fel rhan o’r cwrs Dyniaethau Cymysg. 

• Cynhyrchwyd 10 blwch arteffactau crefydd-benodol ar gyfer addysgu prif grefyddau’r 

byd, sydd ar gael i’w benthyg i ysgolion. 

Esboniwyd bod y prosiect ymchwil wedi’i ddatblygu o ganlyniad i geisiadau athrawon ysgolion 

i’r Ganolfan i gael eu cynorthwyo ynglŷn â’u hanghenion penodol ar gyfer addysgu Safon 

Uwch, Addysg Grefyddol ac Addysg Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg (CGM) yn yr adrannau 

iau hyd at TGAU. Nodwyd bod y prosiect ymchwil wedi para naw mis ac yn edrych ar 

ddarpariaeth addysgu CGM ledled Cymru. Nodwyd mai diben yr holiadur oedd cael gwell 

syniad o’r heriau y mae athrawon yn teimlo eu bod yn eu hwynebu, pa gryfderau sy’n bodoli, a 

pha agweddau sy’n wan ar hyn o bryd, er mwyn i’r Ganolfan allu ymateb a chynnal cyfres o 

sesiynau datblygu. 

Amlygwyd bod 58 o ysgolion wedi ymateb, ond gan fod nifer yr ysgolion uwchradd a 

ymatebodd yn uwch, penderfynwyd llunio adroddiad ar sail y data uwchradd. Nodwyd bod 

enghreifftiau da o athrawon yn manteisio ar ac ymgysylltu â chyfleoedd hyfforddiant, ond bod 

enghreifftiau hefyd a oedd yn codi pryderon. 



CYSAG Dydd Mawrth, 4 Chwefror 2025 

Nodwyd bod y pwnc CGM yn cael ei addysgu naill ai fel pwnc annibynnol neu fel rhan o 

gynllun Dyniaethau Cymysg hyd at TGAU, gan fod y TGAU yn parhau i fod yn Addysg 

Grefyddol. Amlygwyd bod pryder wedi codi o ganlyniad i hyn ynglŷn â cholli arbenigedd pwnc 

ac ynghylch y ffaith bod athrawon sy’n addysgu’r pwnc heb gael eu hyfforddi’n ddigonol. 

Nodwyd bod hyfforddiant wedi’i greu er mwyn addysgu’r pwnc o fewn Dyniaethau Cymysg 

ond nid yn unigol. Ymhelaethwyd bod y diffyg hyfforddiant hwn yn peri pryder gan fod natur y 

pwnc mor sensitif. 

Nodwyd mai un gwerslyfr CGM swyddogol sy’n bodoli – yn Saesneg, heb fersiwn cyfrwng 

Cymraeg cyfatebol. Nodwyd nad yw wedi derbyn sêl bendith CBAC na Llywodraeth Cymru 

- yr esboniad a gynigiwyd ganddynt oedd nad oes angen un gwerslyfr ar gyfer pawb o 

ystyried natur holistig y cwricwlwm yng Nghymru. Ehangwyd bod cais i gyfieithu’r gwerslyfr 

wedi’i wrthod gan y cyhoeddwr. 

Nodwyd bod heriau systematig yn bodoli o fewn CGM, yn benodol o ran yr ansicrwydd 

ynghylch y term ‘mandadol’ a’r amser statudol sydd angen ei roi i’r pwnc, gan nad oes 

eglurhad clir o beth mae hyn yn ei olygu. Ymhelaethwyd, ar gyfartaledd, nad yw CGM yn 

derbyn yr un dyraniad amser â phynciau eraill. 

Tanlinellwyd bod rhai ysgolion yn dal i roi’r hen ofynion statudol o un awr yr wythnos i bob 

disgybl, tra bod ysgolion eraill yn rhoi dim ond un awr y flwyddyn. Nodwyd bod amwysedd 

ynghylch dilyniant RVE a dulliau asesu wedi gadael addysgwyr yn chwilio am ganllawiau 

cliriach a strategaethau trawsgwricwlaidd. 

Adroddwyd bod y Ganolfan yn cynnal sgyrsiau gyda CYSAGau ynglŷn â chanfyddiadau’r 

ymchwil ynghylch sut i helpu. Mynegwyd bod canfyddiadau’r adroddiad wedi derbyn 

beirniadaeth gan gyngor canolog CYSAGau, gan ei gyhuddo o fod yn rhy negyddol ac nid yn 

adlewyrchiad teg o’r farn gyffredinol oherwydd y nifer a oedd wedi ymateb i’r holiadur. 

Nodwyd bod y Ganolfan wedi cymryd camau i gynhyrchu ail adroddiad, i geisio cynnal 

ymweliadau a sgyrsiau unigol ag athrawon er mwyn clywed mwy am farn athrawon. 

Tanlinellwyd bod y sgyrsiau hyn yn mynd i fod yn hollol gyfrinachol, ac mae gan athrawon 

hawl tynnu eu cyfraniadau yn ôl ar unrhyw adeg. Nodwyd bod chwe ymweliad wedi’u cynnal 

hyd yma, gan ganolbwyntio’n benodol ar Ogledd-Orllewin Cymru yn ystod y cyfnod hwn o’r 

ymchwiliad. Ymhelaethwyd eu bod yn chwilio am athrawon bodlon mewn ysgolion uwchradd 

sy’n dysgu CGM, Dyniaethau Cymysg neu Addysg Grefyddol i gymryd rhan yn yr ymchwiliad, 

gan ofyn i GYSAG Gwynedd rannu’r alwad hon gydag athrawon yng Ngwynedd. 

Nodwyd sawl mater arall sydd wedi codi ac yn peri pryder: 

• Bod cwrs byr TGAU wedi’i ddiddymu. 

• Bod rhai ysgolion ddim yn cynnig Addysg Grefyddol o gwbl fel pwnc TGAU. 

• Bod rhai ysgolion yn cynnig Astudiaethau Cymdeithasol yn lle Addysg 

Grefyddol oherwydd eu bod yn swnio’n fwy difyr. 

• Bod y TGAU Addysg Grefyddol newydd, er ei fod yn cynnwys agweddau 

diddorol, hefyd yn cynnwys rhai sydd wedi dyddio (e.e. dim sôn am 

ddeallusrwydd artiffisial). 

Nodwyd bod y Ganolfan wedi dechrau ymateb i rai o’r pryderon sydd wedi’u codi yn yr 

adroddiad. Nodwyd bod y Ganolfan yn cydweithio â CHYSAG Conwy ac Abertawe i ddarparu 

sesiynau fin nos ar wahanol agweddau ar CGM. Nodwyd ymhellach ei bod wedi creu cynllun 



CYSAG Dydd Mawrth, 4 Chwefror 2025 

mentoriaeth athrawon. Nodwyd y byddai, ym mis Chwefror 2025, rhaglen fentora am ddim yn 

cael ei lansio i athrawon fydd yn gorfod addysgu Astudiaethau Crefyddol ar lefel TGAU ond 

nad ydynt wedi’u hyfforddi mewn AC/AG/CGM. 

Ymhelaethwyd fod y cynllun yn para 15 mis, gyda dyddiad cau cyflwyno cais ym mis Ebrill 

2025 a diwrnod dechrau’r cynllun ym mis Medi 2025. Nodwyd bod lle i 20 ar y cwrs hwn, 

gyda’r gobaith o ymestyn y cynllun i gymhwyso Safon Uwch o’r flwyddyn nesaf ymlaen, gan 

ddibynnu ar gael mwy o nawdd. Amlinellwyd bod modd rhannu gwybodaeth am 

ddatblygiadau’r cwrs gydag aelodau’r CYSAG os dymunir. 

Nodwyd ymhellach bod y Ganolfan yn cynnal Sesiynau Adolygu Safon Uwch a Safon Uwch-

Gyfrannol yn ystod y Pasg, wrth ganolbwyntio ar y meysydd Bwdhaeth, Athroniaeth, Moeseg 

a Christnogaeth 

Mynegwyd bod y Ganolfan yn barod i ymateb i unrhyw ymateb neu alwad am y canlynol drwy 

gyfrwng y Saesneg, yn Gymraeg neu’n ddwyieithog: 

• Ymweld ag ysgolion. 

• Darparu sesiynau adolygu/hyfforddiant. 

• Rhannu adnoddau. 

• Cyfeirio at fudiadau/mannau perthnasol. 

Nodwyd bod digwyddiad ar 11 Mehefin ar gyfer ysgolion cynradd yn benodol, lle bydd 

sesiynau amrywiol yn edrych ar gynefin ac y bydd cyfeiriad at nifer o lefydd yng Ngwynedd a 

enwyd ar ôl mannau o’r Beibl. Nodwyd ymhellach bod, yn ystod y prynhawn (6.00y.h. – 

9.30y.h.), cynhadledd i’r cyhoedd i edrych ar dirweddau beiblaidd yn ehangach.   

Diolchwyd am y diweddariad cynhwysfawr. Cytunwyd i helpu drwy ofyn i GYSAG Gwynedd 

rannu’r alwad am athrawon i gymryd rhan yng ngham dau o’r ymchwil. Holwyd ynglŷn â beth 

mae’r Ganolfan yn ei wneud i geisio cynyddu’r niferoedd o fyfyrwyr sy’n dewis Addysg 

Grefyddol ar gyfer TGAU, gan fod tystiolaeth yn dangos bod y niferoedd sy’n mynychu’r 

cyrsiau’n gostwng.   

Cytunwyd bod y niferoedd sy’n dewis astudio Addysg Grefyddol yng Nghymru yn lleihau ar 

bob lefel, yn enwedig drwy gyfrwng y Gymraeg. Nodwyd bod cyfle wedi’i fethu wrth greu’r 

TGAU newydd i wreiddio’r pwnc yn y byd go iawn. Nodwyd ymhellach bod diffyg dilyniant gan 

fod y TGAU wedi dewis cadw’r enw Addysg Grefyddol ac nid ei newid i CGM. Mynegwyd bod 

cyfle i godi diddordeb pan gaiff Lefel A newydd ei gyhoeddi fewn dwy flynedd, gan ei 

ddiweddaru i adlewyrchu’r byd modern sy'n dal i gadw'r cyfanrwydd pynciol.   

Mynegwyd diolch pellach am y cyflwyniad a’r adroddiad, wrth fynegi bodlonrwydd am y 

drafodaeth. Cymeradwywyd y teitl newydd, CGM, gan nodi ei fod yn adlewyrchu cyd-destun 

modern. Mynegwyd parodrwydd i roi cymorth mewn unrhyw fodd gyda’r gwaith mae’r 

Ganolfan yn ei wneud. Diolchwyd am y sylwadau, gan nodi mai’r prif gymorth y dymunir ei 

dderbyn yw ynglŷn â’r ail adroddiad, yn benodol o ran ymgysylltu ag athrawon i gymryd rhan 

yn yr ymweliadau cyfrinachol. Nodwyd mai ei brif bwrpas yw rhoi llais i athrawon er mwyn 

amlygu’r problemau sydd yn bodoli o fewn y maes.   

Nodwyd bod un ysgol yn y Gogledd, flynyddoedd lawer yn ôl, wedi atal cynnig Addysg 

Grefyddol fel pwnc Lefel A oherwydd diffyg staffio, gan nodi eu bod erbyn hyn wedi cyrraedd 

sefyllfa debyg ynghylch TGAU. Cwestiynwyd a oes modd gwneud rhywbeth gyda phlant iau i 



CYSAG Dydd Mawrth, 4 Chwefror 2025 

geisio codi diddordeb i barhau gyda’r pwnc ar lefelau uwch. Mynegwyd parodrwydd ar ran yr 

Adran Addysg i gynorthwyo drwy gynnal sesiynau i danio diddordeb yn y pwnc gyda 

disgyblion Blwyddyn 8/9 cyn iddynt wneud penderfyniadau TGAU.   

Cytunwyd y byddai hyn yn syniad da a bod angen trafodaeth bellach. Nodwyd bod CYSAG 

Abertawe wedi adrodd am sawl ysgol sydd wedi profi diffyg staffio mewn Addysg Grefyddol ar 

ôl i athrawon y pwnc ymddeol.   

Cwestiynwyd Dr Gareth Evans-Jones ynglŷn â’r sylw bod yr ymateb gan CYSAGau Cymru 

wedi bod yn negyddol ei agwedd.  Nodwyd, mewn ymateb, bod sawl aelod craidd wedi 

beirniadu bod camliwio wedi bod ar yr adroddiad. Nodwyd bod sawl aelod o Fwrdd Rheoli 

CYSAGau Cymru ynghlwm â Chwricwlwm Newydd Cymru a CGM, ac yn hynod gefnogol o’r 

dull Dyniaethau Cymysg. Ymhelaethwyd bod CYSAGau Cymru bellach wedi rhyddhau 

holiadur ei hun er mwyn clywed barn athrawon. Mynegwyd bod hyn yn gadarnhaol gan ei bod 

yn bwysig cael cymaint o ymateb ag sy’n bosibl, ond nodwyd fod rhai o’r cwestiynau yn 

arweiniol. Nodwyd mai bwriad adroddiad y Ganolfan yw bod mor ddiduedd â phosibl. Nodwyd 

bod adroddiad CYSAGau Cymru wedi’i dderbyn gan GYSAG Gwynedd ac y caiff ei rannu 

gyda’r aelodau cyn bo hir.   

Gwahoddwyd Dr Gareth Evans-Jones i fynychu eto ar adeg ddiweddarach i roi diweddariad 

pellach yn dilyn ail gam o’i waith ymchwil.   

 
 
   Dechreuodd y cyfarfod am 3.40 y.p. a daeth i ben am 4:50 y.p. 
 
 

_______________________________ 
 

CADEIRYDD 
 
 


